
農林水産省 





番号 制度名

農水01 農業競争力強化支援法に基づく事業再編計画の認定を受けた場合の事業再編促進機械等の割増償却

農水02 中小企業等の貸倒引当金の特例等（①農業協同組合等関係）

農水03 中小企業等の貸倒引当金の特例等（②森林組合等関係）

農水04 中小企業等の貸倒引当金の特例等（③漁業協同組合等関係）

農水05 振興山村において農林水産物加工施設等を取得した場合の割増償却

 農林水産省

-271-



（参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 － － － － － － － － － － － － － － － － －

H24 － － － － － － － － － － － － － － － － －

H25 － － － － － － － － － － － － － － － － －

H26 － － － － － － － － － － － － － － － － －

H27 － － － － － － － － － － － － － － － － －

H28 － － － － － － － － － － － － － － － － －

H29 － 1 － － － ▲0.0 － － － ▲0.0 － － － － 0.0% 0.0% －

H30 17 － － － ▲97.5 － － － ▲66.3 － － － － 不明 － － －

H31 51 － － － ▲544.3 － － － ▲337.5 － － － ▲0.2％ ▲0.2％ － － －

H32 85 － － － ▲991.1 － － － ▲614.8 － － － ▲0.5％ ▲0.3％ － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － －
H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － ▲2.5％ － － － －

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「設備投資や事業再編による農業資材の供給体制の合理化を進めることによ
り、資材価格の維持・低減を図ることとし、平成35年度までに資材を2.5％低減
（平成32年度までに資材費を0.5％低減）させる」

【総括表】

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税・
百万円）

租特の直
接的効果

実績目標値 目標
達成度

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

 

政策目的

法人税 法人住民税 法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 H29 区分 延長

　 措法第46条の2、第68条の33

過去の政策評価の実績

 　農業競争力強化支援法に基づき、農業生産関連事業者において事業の再編等により経営体質の強化を図り、良質で低廉な農業資材の供給や農産物流通等の合理化といった農業者の努力だけでは実現できない構造的な課題を解決する
ための施策を講ずることにより、農業の競争力の強化を図る。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　 措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

　 H28農水（認定事業再編事業者を対象とする割増償却の特例）

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30農水01） （評価実施府省：農林水産省）

 　農業競争力強化支援法に基づく事業再編計画の認定を受けた場合の事業再編促進機械等の割増償却
 　（事業再編計画の認定を受けた場合の事業再編促進機械等の割増償却）

措置の内容

平成28年度時点  　－

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　青色申告書を提出する法人で農業競争力強化支援法の認定事業再編事業者であるものが、その認定事業再編計画に係る実施期間内に、事業再編促進機械等の取得等をして、これをその法人の事業再編促進対象事業の用に供した場
合には、その用に供した日以後5年以内の日を含む各事業年度において、その事業再編促進機械等の普通償却限度額の40％（建物及びその附属設備並びに構築物については、45％）相当額の割増償却ができる。

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 農水01】-272-



【H30 農水01】
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30 32

30

  225 0.027 6 36.5
409 0.042 1 17.2

38
80 70 300 300 300 300

1,350
      1,350 6 225 1

24
      409 1

        946.3 0.1 8 757
        1,862 0.125 1 232.8

10
      70 80 3,000 3,120 100 450 450

300 7,570
7,570 8 946.3 1

8
      1,862 1

31

  2,150.8 0.027 13 754.9
700 0.033 1 23.1
1,340 0.042 2 112.6

【H30 農水01】-274-



38
      2,200 150 4,000 4,160 6,000 6,000

50 60 200 190 150 150 4,650
27,960
27,960 13 2,150.8 1

31
      700 1

24
      2,200 480 2,680
      2,680 2 1,340 1

   2,326.1 0.1 14 3,256.5
  1,112.5 0.125 4 556.3

10
      4,300 4,300 4,300 4,300 4,220 250 4,000

4,000 900 90 210 1,000 426
270 32,566

      32,566 14 2,326,1 1
8

      50 400 2,000 2,000 4,450
      4,450 4 1,112.5 1

      

【H30 農水01】
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    4 ×12.9% 5  
 

 
    0.2 ×3.8% 0.0076  
    0.0076 ×219.9% 0.0167  
    0.2 ×0.61% 0.0012  
    0.026  
 

 

 
 

 

【H30 農水01】
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    97.5 ×12.9% 12.6  

 
    420.1 ×3.8% 16  
    16 ×219.9% 35.1  
    420.1 ×0.61% 2.6  
    53.7  
 

29 30

 
 

 

 
    544.3 ×7% 38.1  
 

 

    2,346 ×3.8% 89.1  
    89.1 ×219.9% 196  
    2,346 ×0.61% 14.3  
    299.4  
 

29 31  

 
    991.1 ×7% 69.4  
 

 
    4,271.9 ×3.8% 162.3  
    162.3 ×219.9% 357  
    4,271.9 ×0.61% 26.1  
    545.4  

【H30 農水01】-280-



【H30 農水01】
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（参考） （参考） （参考）

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 699 749 107.2% 9,293 ▲5,421.0 ▲3,540.0 65.3% 26.7% ▲1,824.0 ▲1,659.0 91.0% ▲69,445.9 － － － － － 不明 不明 不明 不明 － － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 －

H24 不明 717 － 8,994 不明 ▲2,816.0 － 18.6% 不明 ▲1,315.0 － ▲57,767.1 － － － － － 不明 不明 不明 不明 － － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 －

H25 － 731 － 8,745 － ▲2,822.0 － 18.8% － ▲1,305.0 － ▲6,277.1 － － － － － － － 不明 不明 － － － － 不明 不明 － － － 不明 不明 －

H26 715 714 99.9% 8,808 ▲2,237.0 ▲2,421.0 108.2% 18.1% ▲1,154.0 ▲1,257.0 108.9% ▲6,558.2 － － 1,509 － － 不明 不明 不明 不明 － － 不明 不明 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 －

H27 705 692 98.2% 8,857 ▲2,092.0 ▲2,392.0 114.3% 18.4% ▲996.0 ▲1,138.0 114.3% ▲6,136.4 － － 1,540 不明 － 不明 不明 不明 不明 3,456 － 不明 不明 20,609 不明 － 不明 不明 2,535 不明 －

H28 684 698 102.0% 9,064 ▲2,341.0 ▲2,188.0 93.5% 20.1% ▲1,114.0 ▲1,041.0 93.4% ▲5,926.2 － － 1,690 不明 － 不明 不明 不明 不明 3,134 － 不明 不明 25,749 不明 － 不明 不明 3,450 不明 －

H29 669 669 100.0% － ▲2,281.0 ▲1,683.0 73.8% － ▲941.0 ▲800.0 85.0% － － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 2,515 － 不明 不明 32,161 不明 － 不明 不明 3,886 不明 －

H30 655 － － － ▲2,175.0 － － － ▲1,036.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 不明 － － 3,320 － 不明 40,169 － － － 不明 4,376 － － －

H31 643 － － － ▲2,018.0 － － － ▲960.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 不明 － － 3,138 － 不明 50,171 － － － 不明 4,927 － － －

H32 625 － － － ▲1,906.0 － － － ▲785.0 － － － 不明 不明 － － － 不明 不明 － － 3,049 － 不明 62,664 － － － 不明 5,548 － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

目標③-1 目標③-2目標②目標①

【総括表】
租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人税・件）

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

租特の直
接的効果

目標値
(億円) 将来予測 実績 目標

達成度

「農協等による農業者等への安定的な資金供
給を確保し、農業・農村分野の金融機能の維
持を図る（測定指標：農協系統の農協関連
新規貸付額）」

「農協等による農業者等への安定的な資金供
給を確保し、農業・農村分野の金融機能の維
持を図る（測定指標：農協系統の農協関連
貸付残高）」

目標
達成度

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

適用実態調査
における適用額
の上位10社割
合（法人税
（措置全
体）・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「農協による農産物の買取販売を通じて農業所
得の向上を図る（測定指標：買取販売額）」
（平成30年度評価時から）

適用実態調査
における適用件
数（法人税
（措置全体）・
件）

適用実態調査に
おける租税特別
措置ごとの影響
額（地方法人
二税・地方法人
特別税（措置
全体）・百万
円）

租特の直
接的効果

実績目標値
(億円)

「農協等の財務基盤を強化する」

目標値 将来予測 実績 目標
達成度

（参考）
適用1組合当
たりの減税額
（千円）

租特の直
接的効果

目標値
（億円） 将来予測 実績 目標

達成度租特の直
接的効果

 

政策目的

法人税 法人住民税 法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 S41 区分 延長

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30農水02） （評価実施府省：農林水産省）

 　中小企業等の貸倒引当金の特例等（①農業協同組合等関係）
 　（中小企業等の貸倒引当金の特例）（農業協同組合等）

措置の内容

平成28年度時点  　公益法人等又は協同組合等の一括評価金銭債権に係る貸倒引当金の繰入限度額は、通常の繰入限度額の112％相当額とすることができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　繰入限度額を通常の繰入限度額の110％相当額に引下げ

【基本情報】
   制度名
（措置名）

 　措法第57条の9、第68条の59

過去の政策評価の実績

 　天候等の影響を受け易く、貸倒れが不均衡に発生する農業融資の特性を踏まえ、農協の財務基盤を高めることにより、貸付や農産物の買取販売の拡大に係るリスク担保力を強化し、農業・農村分野における金融機能等の維持・強化を図
る。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

 　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

 　H22農水03、04、H26農水03、H28農水05

【H30 農水02】-282-



【H30 農水02】
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【H30 農水02】-284-



【H30 農水02】
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【H30 農水02】-286-



  

【H30 農水02】
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【H30 農水02】-288-



 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

       

       

       

       

       

       

      

       

       

      

 

 

 

【H30 農水02】
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（参考） （参考） （参考） 目標

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績

H23 572 588 102.8% 9,293 ▲24.0 ▲20.0 83.3% 26.7% ▲9.0 ▲7.0 77.8% ▲69,445.9 不明 不明 47.0% 不明 316 － 17 5.6% － －

H24 不明 596 － 8,994 不明 ▲15.0 － 18.6% 不明 ▲7.0 － ▲57,767.1 不明 不明 48.0% 不明 317 － 1 0.3% － －

H25 － 596 － 8,745 － ▲18.0 － 18.8% － ▲7.0 － ▲6,277.1 － － 49.0% 不明 314 － ▲ 3 ▲ 0.9% 30 －

H26 525 595 113.3% 8,808 ▲15.0 ▲15.0 100.0% 18.1% ▲7.0 ▲5.0 71.4% ▲6,558.2 不明 54.0% 48.0% 不明 306 － ▲ 8 ▲ 2.5% 25 －

H27 516 586 113.6% 8,857 ▲15.0 ▲23.0 153.3% 18.4% ▲8.0 ▲12.0 150.0% ▲6,136.4 不明 56.0% 48.0% 不明 305 － ▲ 1 ▲ 0.3% 39 －

H28 539 592 109.8% 9,064 ▲14.0 ▲10.0 71.4% 20.1% ▲6.0 ▲4.0 66.7% ▲5,926.2 57.0% 53.0% 50.0% 不明 309 － 4 1.3% 16 87.7%

H29 530 577 108.9% － ▲14.0 ▲10.0 71.4% － ▲6.0 ▲4.0 66.7% － 59.0% 54.0% 50.0% 不明 310 － 1 0.3% 17 84.7%

H30 572 － － － ▲14.0 － － － ▲6.0 － － － 62.0% 51.0% － － 311 1 － 0.3% 24 －

H31 569 － － － ▲14.0 － － － ▲6.0 － － － 65.0% 51.0% － － 312 1 － 0.3% 24 －

H32 565 － － － ▲14.0 － － － ▲6.0 － － － 70.0% 52.0% － － 313 1 － 0.3% 24 －

H33 － － － － － － － － － － － － 70.0% 52.0% － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

「森林所有者の負託に応え得る財務、経済基盤を有する中核組合が、平成32年度までに都道府県内の7割程度となること」

（参考）中核組合数の推移

増減数
中核

組合数 増減率

（参考）
適用1組合
当たりの減税
額（千円）

【総括表】

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税（措置全
体）・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税
（措置全体）・百万
円）

租特の直
接的効果

実績目標値 目標
達成度

租税特別措置等の適用実態

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税（措置全
体）・％）

 

政策目的

法人税 法人住民税 法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 S41 区分 延長

 　措法第57条の9、第68条の59

過去の政策評価の実績

　 地域における森林の整備と管理の中核的な役割を担う森林組合等の経営の健全化､基盤強化を図り､適切な森林整備の推進及び林業・山村地域の活性化、及び森林の有する多面的機能の発揮と林業の持続的かつ健全な発展に資する
こと。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

 　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

 　H22農水05、06、H26農水04、H28農水06

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30農水03） （評価実施府省：農林水産省）

 　中小企業等の貸倒引当金の特例等（②森林組合等関係）
 　（中小企業等の貸倒引当金の特例）（森林組合等）

措置の内容

平成28年度時点  　公益法人等又は協同組合等の一括評価金銭債権に係る貸倒引当金の繰入限度額は、通常の繰入限度額の112％相当額とすることができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　繰入限度額を通常の繰入限度額の110％相当額に引下げ

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 農水03】-290-



【H30 農水03】

-291-



【H30 農水03】-292-



  

【H30 農水03】

-293-



  

【H30 農水03】-294-



  

【H30 農水03】
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【H30 農水03】-296-



  

 

【H30 農水03】
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【H30 農水03】-298-



【H30 農水03】

-299-



【総括表】

（参考） （参考） （参考） 目標① 目標② 目標③

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績

H23 499 532 106.6% 9,293 ▲168.0 ▲99.0 58.9% 26.7% ▲40.1 ▲53.0 132.2% ▲69,445.9 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － － － － 318 不明 －

H24 不明 621 － 8,994 不明 ▲79.0 － 18.6% 不明 ▲41.0 － ▲57,767.1 － － 不明 不明 － 不明 不明 不明 不明 － － － － 307 不明 －

H25 － 664 － 8,745 － ▲72.0 － 18.8% － ▲37.0 － ▲6,277.1 － － 10,483 不明 － － － 不明 不明 108 － － － 294 不明 －

H26 606 606 100.0% 8,808 ▲76.0 ▲66.0 86.8% 18.1% ▲43.7 ▲35.0 80.2% ▲6,558.2 － － 10,913 不明 － 不明 不明 不明 不明 108 － － － 253 不明 －

H27 630 607 96.3% 8,857 ▲76.0 ▲105.0 138.2% 18.4% ▲40.6 ▲50.0 123.3% ▲6,136.4 － － 11,336 不明 － 不明 不明 不明 不明 172 － － － 243 不明 －

H28 626 608 97.1% 9,064 ▲81.0 ▲118.0 145.7% 20.1% ▲45.0 ▲57.0 126.7% ▲5,926.2 － － 11,087 不明 － 不明 不明 不明 不明 194 － 233 不明 不明 不明 －

H29 613 581 94.8% － ▲84.0 ▲63.0 75.0% － ▲47.7 ▲29.0 60.8% － － － 11,112 不明 － 不明 不明 不明 不明 108 － 223 不明 不明 不明 －

H30 599 － － － ▲95.0 － － － ▲45.3 － － － 不明 11,178 － － － 不明 不明 － － 158 － 213 不明 － － －

H31 596 － － － ▲92.0 － － － ▲43.7 － － － 不明 11,126 － － － 不明 不明 － － 154 － － － － － －

H32 592 － － － ▲83.0 － － － ▲39.3 － － － 不明 11,139 － － － 不明 不明 － － 140 － － － － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

租税特別措置等の適用実態

適用実態調査にお
ける適用件数（法
人税（措置全
体）・件）

適用実態調査におけ
る租税特別措置ごとの
影響額（地方法人二
税・地方法人特別税
（措置全体）・百万
円）

租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

「漁業協同組合による漁獲物の販売事業を通じて漁業所得の
向上を図る」（平成30年度評価時から）

目標値
（億円） 将来予測 実績 租特の直

接的効果
実績目標値

（億円）

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

将来予測

適用実態調査にお
ける適用額の上位
10社割合（法人
税（措置全
体）・％）

目標値

「貸倒リスクへの対応力の維持・強化を図り、計画的な経営改善の取組を促
進し、漁業者の安定的な生産活動を支え地域社会の中核的役割を担う漁
業協同組合等の経営の健全化・基盤強化を図る」

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

目標
達成度

「平成30年度に漁協の繰越欠損金総額を213億円まで削減す
る」（平成28年度評価時）

目標
達成度

（参考）
適用1組合
当たりの減税
額（千円）

将来予測 実績 目標
達成度租特の直

接的効果
租特の直
接的効果

政策目的

法人税 法人住民税 法人事業税 地方法人特別税

関係条項

要望内容

創設年度 S41 区分 延長

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30農水04） （評価実施府省：農林水産省）

　中小企業等の貸倒引当金の特例等（③漁業協同組合等関係）
　（中小企業等の貸倒引当金の特例）（漁業協同組合等）

措置の内容

平成28年度時点 　公益法人等又は協同組合等の一括評価金銭債権に係る貸倒引当金の繰入限度額は、通常の繰入限度額の112％相当額とすることができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

　繰入限度額を通常の繰入限度額の110％相当額に引下げ

【基本情報】
   制度名
（措置名）

　措法第57条の9、第68条の59

過去の政策評価の実績

　漁業協同組合等の経営の健全化・基盤強化を通じた漁業経営の安定

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

　H22農水07、08、H26農水05、H28農水07

【H30 農水04】-300-



【H30 農水04】

-301-



【H30 農水04】-302-



 

 

 

 

【H30 農水04】

-303-



 

 

 

 

【H30 農水04】-304-



57 68 59

25 26 27 28 29 30 31 32

2,163 2,138 2,120 2,112 2,101 2,091 2,081 2,071

664 606 607 608 581 599 596 592

72 66 105 118 63 95 92 83

0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.2 0.2 0.1

12

25
1,514 1,352 162
346 309 37
19 17 2

1,640 1,464 176
377

19 72
26

1,556 1,389 167
305 272 33
20 18 2

1,362 1,216 146
348
19 66

27
3,749 3,347 402
205 183 22
13 12 1

1,177 1,051 126
551

19 105

28
3,176 2,836 340
1,197 1,069 128

10 9 1
1,425 1,272 153

622
19 118

29
1,689 1,535 154
772 701 71
17 15 2

1,132 1,030 102
329

19 63

30 32 27 29
10

30 32

30
105 118 63 95

31
118 63 95 92

32
63 95 + 92 83

31 32 88

【H30 農水04】

-305-



【H30 農水04】-306-



【H30 農水04】
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【総括表】

（参考） （参考） （参考） （参考） 目標① 目標②

将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 実績 将来予測 実績 実績÷将来予測 実績 累計 単年度 累計 単年度 累計 単年度 累計 単年度

H23 8 6 75.0% 6 ▲17.0 ▲7.0 41.2% － － 不明 不明 － ▲6.1 － － － － － － － － － － － － － －

H24 26 4 15.4% 4 ▲53.0 ▲4.0 7.5% － － 不明 不明 － ▲3.2 － － － － － － － － － － － － － －

H25 43 16 37.2% 16 ▲57.0 ▲14.0 24.6% － 95.1% 不明 不明 － ▲11.4 － － － － － － － － － － － － － －

H26 17 15 88.2% 15 ▲45.0 ▲34.0 75.6% － 97.5% 不明 不明 － ▲28.7 － － － － － － － － － － － － － －

H27 154 0 0.0% 8 ▲10.0 ▲0 0.0% － － 不明 ▲0 － ▲7.0 － － － － － － － － － － － － － －

H28 17 0 0.0% 0 ▲5.0 ▲0 0.0% － － 不明 ▲0 － － － － － － － － － － － － － － － －

H29 29 1 3.4% － ▲9.0 ▲0.1 1.1% － － 不明 ▲0.018 － － － － － － － － － － － 30 － 30 1 －

H30 15 － － － ▲2.0 － － － － ▲0.362 － － － － － － － － － － 70 － 28 － － － －

H31 32 － － － ▲5.0 － － － － ▲0.773 － － － － － 55 － － － － － － － － － － －

H32 44 － － － ▲6.0 － － － － ▲1.063 － － － 98 98 43 － － － － － － － － － － －

H33 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H34 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

H35～
／未定 － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

租税特別措置等の適用実態 租税特別措置等によって達成しようとする目標とその実現状況（効果）

「平成29、30年度中に産業振興施策促進事項を取りまとめ
予定の12市町村及び16市町村において、2年間で70名程
度雇用が創出されること」（平成28年度評価時）

目標値
（人）

目標
達成度租特の直

接的効果

「平成31、32年度中に産業振興施策促進事項を取りまとめ
予定の31市町村及び24市町村において、2年間で98名程
度雇用が創出されること」（平成30年度評価時から）

目標値
（人）

将来予測 実績 将来予測 実績
租特の直
接的効果

目標
達成度

適用件数
（法人税・件）

減収額
（法人税・百万円）

適用実態調査
における適用件
数（法人税・
件）

適用実態調査
における適用額
の上位10社割
合（法人税
（H27.4.1以
前）・％）

適用実態調査にお
ける租税特別措置
ごとの影響額（地
方法人二税・地方
法人特別税・百万
円）

適用実態調査
における適用額
の上位10社割
合（法人税
（H27.4.1以
後）・％）

減収額
（地方法人二税・地方法人特別税・百万円）

 

政策目的

法人税 法人住民税 法人事業税

関係条項

要望内容

創設年度 H21 区分 延長

 　措法第45条、第68条の27

過去の政策評価の実績

 　振興山村は、我が国の国土面積の約5割、森林面積の約6割を占めるなど、国土の保全、水源のかん養、自然環境の保全等に重要な役割を担っている。一方、地勢等地理的条件は特に厳しく、人口の減少や高齢化の進行等により、集落
機能が低下し、コミュニティが失われつつある。このため、地域資源を活用する事業者の立地や設備投資を促し、地域における雇用の増大等を通じて、地域のコミュニティの維持・再生を図る。

評価対象税目
義務対象 努力義務対象

　 措置の適用期限を平成33年3月31日まで2年間延長する。

 　H22農水22、H24農水03、H26農水07、H28農水09

＜平成31年度税制改正要望関係＞租税特別措置等に係る政策評価の点検シート（H30農水05） （評価実施府省：農林水産省）

　振興山村において農林水産物加工施設等を取得した場合の割増償却
　（特定地域における工業用機械等の特別償却）（振興山村として指定された地区）

措置の内容

平成28年度時点  　山村振興法の振興山村として指定された地区のうち特定山村振興計画に記載された地区において、産業振興機械等の取得等をした場合には、5年間、普通償却限度額の24％（建物等は36％）の割増償却ができる。

平成29年度税制改正以後

平成30年度税制改正以後  　従前どおり

 　従前どおり

【基本情報】
   制度名
（措置名）

【H30 農水05】-308-
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